GESTÃO 2021 - 2025

1

CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CAE
EXTRATO DE ATA 008/2023 – 23/08/2023 - REUNIÃO ORDINÁRIA PRESENCIAL 10h CASA DOS
CONSELHOS

Aos vinte e três dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às 10h, reuniram-se de

forma presencial, na Casa dos Conselhos, os conselheiros do CAE gestão 2021/2025: Letícia Alves

Jurado (vice-presidente), presidente interina, Lígia Gorges (titular), Irineu Zimmermann (titular) e a

Secretária executiva Viviane Berkenbroch Ramos. Justificaram ausência os conselheiros João

Evangelista Chagas Santos Neto, Joyce Adriane Franz de Souza (titular) e Letícia G. Portalet

(suplente). Ainda estava presente a nutricionista da Secretaria de Educação sra. Elaine M. Prestes.

A pauta da reunião abordou os assuntos: EXPLICAÇÃO SOBRE MANUAL DE BOAS

PRÁTICAS/POP – NUTRICIONISTA ELAINE – EDUCAÇÃO. OFÍCIO AROMAS.

ACOMPANHAMENTO DO FORMULÁRIO DE REFEIÇÕES. AVALIAÇÃO DAS VISITAS COM AS

NUTRICIONISTAS DA AROMAS. ANÁLISE DA FORMAÇÃO DO CAE. A presidente interina

agradecendo a presença de todos, contudo, não havendo quórum para efetivar a reunião, a

presidente interina juntamente com os demais conselheiros presentes, em cumprimento ao

regimento decidiram por cancelar a reunião. Em virtude do próximo mês ocorrer a formação do

conselho, de 8h, optaram por não remarcar esta reunião, somente cancelar. Não houve outras

deliberações e a reunião foi encerrada.

Letícia Alves Jurado

Vice-Presidente

Irineu Zimmermann

Lígia Gorges (titular)

Viviane Berkenbroch Ramos
Secretária Executiva

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

V
iv

ia
ne

 B
er

ke
nb

ro
ch

 R
am

os
, I

rin
eu

 Z
im

m
er

m
an

n,
 L

ig
ia

 G
or

ge
s

e
Le

tíc
ia

 A
lv

es
 J

ur
ad

o.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//a

ss
in

ad
or

.s
ilo

si
gn

.c
om

.b
r/

va
lid

at
e/

U
Z

8M
T

-P
7C

5S
-G

U
M

G
4-

U
JR

M
9

Assinado eletronicamente por:
Irineu Zimmermann
CPF: ***.368.439-**
Data: 10/10/2023 10:54:55 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Ligia Gorges
CPF: ***.058.309-**
Data: 10/10/2023 11:02:22 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Viviane Berkenbroch Ramos
CPF: ***.243.999-**
Data: 10/10/2023 10:28:29 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Letícia Alves Jurado
CPF: ***.651.500-**
Data: 10/10/2023 21:54:10 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: UZ8MT-P7C5S-GUMG4-UJRM9

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Viviane Berkenbroch Ramos (CPF ***.243.999-**) em 10/10/2023 10:28 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.180
Lat: -26,897720 Long: -48,647347

Precisão: 213 (metros)

Autenticação viviane@navegantes.edu.sc.gov.br

Email verificado

o9SJUivhOPiB9F+8tyTE94ynxLel3kyqgoXpMRtsDwM=
SHA-256

Irineu Zimmermann (CPF ***.368.439-**) em 10/10/2023 10:54 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.180
Lat: -26,897726 Long: -48,647364

Precisão: 10 (metros)

Autenticação irineuconselho@navegantes.edu.sc.gov.br

Email verificado

Wk2DM/axeEGKOxeD4J7GourvNO2i9naZIHq8Rs6+h8A=
SHA-256

Ligia Gorges (CPF ***.058.309-**) em 10/10/2023 11:02 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.176 Não disponível

Autenticação ligia@navegantes.edu.sc.gov.br

Email verificado

gtuwbSAHbc12jq4qc0Apki009G1hSbUy4zoNW2c+s+s=
SHA-256

Letícia Alves Jurado (CPF ***.651.500-**) em 10/10/2023 21:54 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.43.218.63
Lat: -26,898563 Long: -48,646173

Precisão: 13 (metros)

Autenticação lejurado2@gmail.com

Email verificado

DVGnWTKB8Z3dj0fQgDk3YJk8wqF7hEurjiQL9nD+E/U=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.silosign.com.br/validate/UZ8MT-P7C5S-GUMG4-UJRM9

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinador.silosign.com.br/validate

.